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АКТ № 1.6.
по результату плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд комитетом по управлению имуществом администрации Николаевского муниципального района


г.Николаевск-на-Амуре                                                                        10 апреля 2015 г.


Плановая проверка проводилась в соответствии с пунктом 2 плана контрольных мероприятий финансового управления администрации Николаевского муниципального района по соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд на 1 полугодие 2015 года, утвержденного главой Николаевского муниципального района, на основании приказа финансового управления от 20 марта 2015 года № 12-п «О проведении планового контрольного мероприятия», удостоверения № 1.6. от 20 марта 2015 года. Плановое контрольное мероприятие проводилось комиссией по контролю в составе: руководителя комиссии – заведующий сектором муниципального финансового контроля Гузей Е.Ю.; члена комиссии – главного специалиста сектора муниципального финансового контроля Саенко О.Г.
Субъект проверки: Комитет по управлению имуществом администрации Николаевского муниципального района (далее – Субъект проверки). 482460 г. Николаевск-на-Амуре Хабаровского края, ул. Советская, д. 73, ИНН 2705010851. 
Цели контрольного мероприятия: предупреждение и выявление нарушений в сфере соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок для муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01 января 2014 года по 12 апреля 2015 года.
Время проведения проверки: с 30 марта по 12 апреля 2015 года.
Контрольное мероприятие проведено с ведома руководителя комитета по управлению имуществом администрации Николаевского муниципального района – Коноплевой Марии Николаевны. 
Контрольное мероприятие осуществлялось в соответствии со статьей 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). 
В нарушение статьи 38 Закона № 44-ФЗ Субъектом проверки не назначалось должностное лицо, ответственное за осуществление закупок.
Если совокупный годовой объем меньше 100 млн. руб., то заказчик в обязательном порядке назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки, включая исполнение каждого контракта (контрактного управляющего).
В обязанности контрактного управляющего или в полномочия контрактной службы входит вся работа, связанная с муниципальными закупками: планирование, осуществление извещений о закупках, подготовка документации о закупках, осуществление закупок, контроль за исполнением контракта.
На сайте http://zakupki.gov.ru Субъектом проверки размещены планы-графики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг на 2014 год и на 2015 год.
При проверке на предмет соблюдения норм, установленных Приказом Министерства экономического развития РФ, Федерального казначейства от 20 сентября 2013 г. № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» (далее - Приказ № 544/18н) и Требований к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 № 1044 (далее – Требования № 1044) установлено:
На официальном сайте на момент проверки было опубликовано 11 версий плана-графика Субъекта проверки на 2014 год, в которых содержались изменения.
В нарушение пункта 5 части 5 Приказа № 544/18н, Субъектом проверки план-график на 2014 год сформирован без указания итоговых показателей. 
В нарушение пункта 7 Приказа № 544/18н, Комитетом заключены пять муниципальных контрактов (договоров) не предусмотренных в плане-графике закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2014 год: 
- с ООО «Меридиан» от 08.05.2014 № 2 на сумму 1 398,1 тыс. рублей на разработку проектно-сметной документации на выполнение аварийно-восстановительных работ по автомобильной дороге р.п. Маго-Маго-Рейд; 
- с ЗАО «Форпост»:
от 08.05.2014 № 1 на сумму 1 325,4 тыс. рублей на разработку проектно-сметной документации на выполнение аварийно-восстановительных работ по ремонту моста через реку Ема на 0 км.+188м. автомобильной дороги «Подъезд к п. Маго»; от  08.05.14 № 3 на сумму 42 582,6 тыс. рублей на ремонтно-восстановительные работы моста через реку Ема на 0 км.+188м. автомобильной дороги «Подъезд к п. Маго»;
08.05.2014 № 4 на сумму108 994,7 тыс. рублей на ремонтно-восстановительные работы на автомобильной дороге р.п. Маго-Маго-Рейд;
- с ООО «Гарантстрой» от 25.09.2014 № 5-15/200 на сумму 715,6 тыс. рублей на строительные работы в жилом доме ул.Хабаровская 57-а по перепланировке, переустройству трехкомнатной квартиры № 47 с устройством двух квартир № 47 и № 46а. (Приложение № 1 на 4 л.)
В действиях Субъекта проверки содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («не размещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей»).
В течение 2014 года Субъект проверки осуществлял закупки путем проведения конкурентных способов. На официальном сайте Российской Федерации http://zakupki.gov.ru размещено семь записей о закупках совершенных путем электронного аукциона, все закупки завершены. Нарушений по процедуре проведения электронных аукционов не установлено. В связи с несостоявшимися конкурсными процедурами по трем закупкам, после согласования с контролирующим органом, контракты заключены с единственным поставщиком на основании пункта 25 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 
За истекший период 2014 года Субъектом проверки заключено 59 контрактов (договоров) на поставки товаров, работ, услуг на общую сумму 227 475,1 тыс. рублей. 
При проверке соблюдения норм, установленных статьей 93 Закона № 44-ФЗ при закупках у единственного поставщика установлено:
1) В нарушение части 2 статьи 93 Закона № 44-ФЗ Субъект проверки не направил уведомление, в срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения контракта, контрольному органу в сфере закупок о закупке по муниципальному контракту от 25 сентября 2014 г. № 5-15/200, заключенному в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ с ООО «Гарантстрой» на строительные работы в жилом доме ул.Хабаровская 57-а по перепланировке, переустройству трехкомнатной квартиры № 47 с устройством двух квартир № 47 и № 46а. 
В связи с тем, что Субъект проверки по указанному контракту приобрел права и обязательства на основании дополнительного соглашения от 22 декабря 2014 г. Комиссия считает, что в действиях Субъекта проверки не содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
2) При проверке контрактов (договоров), заключенных в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ нарушений не установлено. 
3) Во исполнении части 11 статьи 94 Закона № 44-ФЗ постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1093 утверждено Положение о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения (далее – Положение № 1093).
Согласно указанному Положению № 1093 отчет размещается заказчиком в единой системе в течение 7 рабочих дней со дня:
а) оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком документа о приемке результатов исполнения контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком по отдельному этапу исполнения контракта;
б) оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком;
в) расторжения контракта, то есть со дня, определенного соглашением сторон о расторжении контракта, дня вступления в законную силу решения суда о расторжении контракта или дня вступления в силу решения поставщика, подрядчика или исполнителя (далее - исполнитель) либо заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта.
В нарушение части 9 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, Положения № 1093 на основании информации, полученной на официальном сайте Российской Федерации, Субъектом проверки не размещен отчет об исполнении контракта от 25 сентября 2014 г. № 5-15/200, заключенного в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ с ООО «Гарантстрой» на строительные работы в жилом доме ул.Хабаровская 57-а по перепланировке, переустройству трехкомнатной квартиры № 47 с устройством двух квартир № 47 и № 46а. (Приложение № 5 на 2 л.)
Нарушение срока представления сведений об исполнении контракта образует состав административного правонарушения, ответственность предусмотрена пунктом 1.3 части 1 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Субъектом проверки на официальном сайте РФ, опубликована информация о контракте № 2 от 08.05.2014 г., реестровая запись № 0122300026414000004, где опубликован муниципальный контракт, заключенный с ЗАО «Форпост», фактически указанный контракт заключён с ООО «Меридиан». Субъектом проверки опубликована недостоверная информация. (Приложение № 2 на 11 л.) 
Представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию образует состав административного правонарушения, ответственность предусмотрена статьей 7.31 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В нарушение норм, установленных статьей 103 Закона № 44-ФЗ на официальном сайте Субъектом проверки по муниципальному контракту на выполнение аварийно-восстановительных работ моста через реку Ема на 0 км + 188 м автомобильной дороги «Подъезд к п. Маго» от 08.05.2014 № 3, заключенному с ЗАО «Форпост» в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 43 908 040,00 рублей, заключены два дополнительных соглашения от 06 октября 2014 б/н и от 16 декабря 2014 г № 1 об изменении цены контракта (42 582 627,00 рублей), при этом на официальном сайте опубликована недостоверная информация: цена контракта указана в сумме 43 908 040,00 рублей, без учета дополнительного соглашения, отсутствуют записи об изменении контракта. (Приложение № 3 на 7 л.)
Аналогичное нарушение установлено по муниципальному контракту на выполнение аварийно-восстановительных работ на автомобильной дороге п. Маго-Маго-рейд от 08.05.2014 № 4, заключенному с ЗАО «Форпост» в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 108 994 720,00 рублей. Субъектом проверки заключены два дополнительных соглашения от 27 июня 2014 № 1 и от 16 декабря 2014 г № 2, в том числе об изменении размера аванса (99,9%), при этом на официальном сайте не опубликована информация об изменении условий контракта. (Приложение № 4 на 7 л.)
В действиях Субъекта проверки содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного пунктом 1.3 части 1 статьи 7.30. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Требования к контракту на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для государственных и муниципальных нужд установлены статьей 34 Закона № 44-ФЗ. 
При проверке контрактов (договоров) на предмет соблюдения статьи 34 Закона № 44-ФЗ установлено: 
В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.
При этом частями 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что заказчик обязан установить в контракте размер пени в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, размер пени, определенный в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту, а также размер штрафа в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по контракту.
Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 N 1063 (далее – Правила № 1063)
В нарушение части 4 статьи 34 Закона № 44-ФЗ условиями муниципального контракта от 25 сентября 2014 г. № 5-15/200, заключенного в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ с ООО «Гарантстрой» на строительные работы в жилом доме ул.Хабаровская 57-а по перепланировке, переустройству трехкомнатной квартиры № 47 с устройством двух квартир № 47 и № 46а. не предусмотрена ответственность сторон. (Приложение № 5 на 2 л.)

При проверке применения Субъектом проверки мер ответственности в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта установлено:
1) В ходе исполнения муниципального контракта по разработке проектно-сметной документации на выполнение аварийно-восстановительных работ по автомобильной дороге р.п. Маго-Маго-рейд от 08.05.2014 г. № 1, заключенного с ООО «Меридиан» в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, на сумму 1 398 127,00 рублей, подрядчиком нарушены сроки выполнения работ, установленные пунктом 3.2.1. контракта (срок исполнения до 31 мая 2014 г.). Акт сдачи-приемки выполненных работ составлен 20 июня 2014 года. Пунктом 6.2 муниципального контракта предусмотрена ответственность подрядчика за нарушение сроков выполнения работ. Субъектом проверки претензионная работа по исполнению указанного муниципального контракта не проводилась. (Приложение № 2 на 11 л.)
2) В ходе исполнения контракта на поставку теплообменников пластинчатых и насосов циркулярных от 02 сентября 2014 № 2014.250115, заключенного с ООО «Дальэнергооборудование», по результату электронного аукциона № 0822300011714000015, на сумму 2 059 000,00 рублей, подрядчиком нарушены сроки, установленные пунктом 5.1. контракта. Срок поставки товара установлен в течение 40 дней с момента заключения контракта. Проверкой установлено, что товарные накладные составлены: на насосы - 24 октября 2014 г. № 1529, на теплообменники - 31 октября 2014 г. № 1623. Пунктом 9.3 контракта предусмотрена ответственность подрядчика за нарушение сроков выполнения работ. Субъектом проверки претензионная работа по исполнению указанного контракта не проводилась. (Приложение № 6 на 8 л.)
[bookmark: _GoBack]3) В ходе исполнения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту газовой котельной № 4 в р.п.Лазарев Николаевского муниципального района от 14 октября 2014 г. № 2014.292286, заключенного с ООО «ГазАвто» по результату электронного аукциона № 0822300011714000032, на сумму 12 204 110,00 рублей, подрядчиком нарушены сроки выполнения работ, установленные пунктом 5.1. контракта. Срок выполнения (завершения) работ установлен в течение 40 дней с момента заключения контракта. Акт выполненных работ по форме КС-2 и справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 составлены 02 декабря 2014 года. Пунктом 9.3. контракта предусмотрена ответственность подрядчика за нарушение сроков выполнения работ. Субъектом проверки претензионная работа по исполнению указанного муниципального контракта не проводилась. (Приложение № 7 на 9 л.)
В течение проверяемого периода 2015 года Субъект проверки осуществлял закупки путем проведения конкурентных способов. На официальном сайте Российской Федерации http://zakupki.gov.ru размещено две записи о закупках совершенных путем электронного аукциона, закупки завершены. Нарушений по процедуре проведения электронных аукционов не установлено. 
Заключение:
Руководствуясь статьей 99 Закона № 44-ФЗ комиссией по контролю в ходе проверки соблюдения действующего законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд комитетом по управлению имуществом администрации Николаевского муниципального района выявлены следующие нарушения:
- в нарушение статьи 38 Закона № 44-ФЗ Субъектом проверки не назначалось должностное лицо, ответственное за осуществление закупок;
- в нарушение пункта 5 части 5 Приказа № 544/18н, Субъектом проверки план-график на 2014 год сформирован без указания итоговых показателей;
- в нарушение пункта 7 Приказа № 544/18н, Комитетом заключены пять муниципальных контрактов (договоров) не предусмотренных в плане-графике закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2014 год;
- в нарушение частей 9, 10 статьи 94 Закона № 44-ФЗ Положения № 1093 не размещен на официальном сайте отчет об исполнении контракта;
- в нарушение норм, установленных статьей 103 Закона № 44-ФЗ на официальном сайте Субъектом проверки по ряду контрактов информация об исполнении, расторжении, изменении не включена в реестр контрактов, либо опубликована недостоверная информация;
- при заключении контрактов допущены нарушения норм установленных статьей 34 Закона № 44-ФЗ: не установлено условие об ответственности сторон.
- при нарушении подрядчиком сроков выполнения работ (услуг) Субъектом проверки претензионная работа не проводилась.
Копия акта будет направлена Субъекту проверки, в отношении которого проведена проверка, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня его подписания с сопроводительным письмом, подписанным руководителем финансового управления администрации Николаевского муниципального района. 
Акт проверки будет размещен на официальном интернет-портале администрации Николаевского муниципального района, в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его подписания.
Субъект проверки, в отношении которого проведено контрольное мероприятие, в течение десяти рабочих дней со дня получения копии акта проверки вправе предоставить в финансовое управление письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки.
Для решения вопроса о возбуждении административного производства в соответствии с пунктом 1.3 части 1 и с частью 3 статьи 7.30., статьей 7.31. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, материалы будут направлены в городскою прокуратуру г. Николаевска-на-Амуре.
По результату проверки будет направлено Субъекту проверки предписание об устранении выявленных нарушений.


	Руководитель комиссии по контролю          
	_______________
	Е.Ю.Гузей



	Член комиссии по контролю  
	_______________
	О.Г.Саенко



	Акт получен
	«___»________2015 г
	_________/___________/


























Предписание 
по результату плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд комитетом по управлению имуществом администрации Николаевского муниципального района



г.Николаевск-на-Амуре                                                                        13 апреля 2015 г.

Плановая проверка проводилась в соответствии с пунктом 2 плана контрольных мероприятий финансового управления администрации Николаевского муниципального района по соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд на 1 полугодие 2015 года, утвержденного главой Николаевского муниципального района, на основании приказа финансового управления от 20 марта 2015 года №12-п «О проведении планового контрольного мероприятия», удостоверения № 1.6. от 23 марта 2015 года. Плановое контрольное мероприятие проводилось комиссией по контролю в составе: руководителя комиссии – заведующий сектором муниципального финансового контроля Гузей Е.Ю.; члена комиссии – главного специалиста сектора муниципального финансового контроля Саенко О.Г.
Субъект проверки: Комитет по управлению имуществом администрации Николаевского муниципального района (далее – Субъект проверки). 482460 г. Николаевск-на-Амуре Хабаровского края, ул. Советская, д. 73, ИНН 2705010851. 
Цели контрольного мероприятия: предупреждение и выявление нарушений в сфере соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок для муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01 января 2014 года по 12 апреля 2015 года.
Время проведения проверки: с 30 марта по 12 апреля 2015 года.
По результату плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд комитетом по управлению имуществом администрации Николаевского муниципального района, АКТ № 1.6. от 12.04.2015 года, для устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия, субъекту проверки предписывается:
1. Ознакомить сотрудников, задействованных в процессе закупок, с Актом № 1.6. от 12 апреля 2015 года по результату плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок. 
2. При заключении муниципальных контрактов (договоров) обеспечить соблюдение норм установленных статьей 34 Закона № 44-ФЗ.
3. Обеспечить соблюдение норм, установленных статьей 94 Закона № 44-ФЗ.
4. При совершении закупок обеспечить соблюдение норм установленных действующим законодательством в сфере закупок.
5. Информацию о результатах исполнения настоящего Предписания сообщить в письменной форме в финансовое управление администрации Николаевского муниципального района в срок до 22.04.2015 года. 



	Руководитель комиссии по контролю          
	_______________
	Е.Ю.Гузей



	Член комиссии по контролю  
	_______________
	О.Г.Саенко



